

**Tjänsteutlåtande**

Utfärdat 2024-06-04

Diarienummer 0232/24

**Handläggare**

Sofi Strömberg

Telefon:031-368 40 00

E-post: sofi.stromberg@goteborg.com

**Yttrande över motion av Martin Wannholt (D) och Patrik Höstmad (D) om att ta fram riktlinjer för att stadens lokaler ska vara fria från politiska och religiösa budskap****Förslag till beslut**

I styrelsen för Göteborg &amp; Co AB;

- 1) Yttrande över motion av Martin Wannholt (D) och Patrik Höstmad (D) om att ta fram riktlinjer för att stadens lokaler ska vara fria från politiska och religiösa budskap, godkänns.

**Sammanfattning**

Martin Wannholt (D) och Patrik Höstmad (D) föreslår i en motion till fullmäktige att kommunstyrelsen ska få i uppdrag att utreda riktlinjer för att Göteborgs Stads lokaler för offentliga tjänster och annan kommunalt sanktionerad verksamhet, där möjligt och lämpligt, är fria från politiska, ideologiska och religiösa budskap och symboler. Undantag från dessa riktlinjer ska tas fram där närvaron av denna typ av budskap och symboler bedöms vara naturliga och lämpliga.

Syftet med uppdraget är, enligt motionen, att säkerställa en rättvis, objektiv och inkluderande miljö för medborgarna att ta del av kommunala tjänster och utöva sina demokratiska rättigheter. För att uppnå detta är det, enligt motionen, avgörande att kommunens lokaler, där så är möjligt, är politiskt, ideologiskt och religiöst neutrala.

Göteborg & Co har i egenskap av moderbolag i kluster Turism, Kultur och Evenemang (TKE) sammanställt ett gemensamt yttrande utifrån inspel från dotterbolagen. Inspel från dotterbolagen har lämnats på tjänstepersonsnivå. Liseberg har avböjt att yttra sig.

Med hänsyn till inspel från dotterbolagen är det bolagets bedömning att det inte finns behov av särskilda riktlinjer som reglerar förekomsten av politiska, ideologiska och religiösa budskap och symboler i de lokaler/ytor man förfogar över inom klustret. Bolagen i klustret bedömer att frågan bör prövas utifrån respektive verksamhet och fall, särskilt med hänsyn till element av konstnärlig frihet. En eventuell utredning om gemensamma riktlinjer bör utgå för verksamheter där så är möjligt och lämpligt, och att särskilda undantag från riktlinjen bör beaktas och tydliggöras.

## Bedömning ur ekonomisk dimension

Bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

## Bedömning ur ekologisk dimension

Bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

## Bedömning ur social dimension

Med utgångspunkt i TKE-klustrets verksamheter och grunduppdrag bedömer bolagen i klustret att förekomsten av religiösa och politiska budskap bör prövas utifrån respektive verksamhet och fall, särskilt med hänsyn till element av konstnärlig frihet.

## Bilagor

1. Motion av Martin Wannholt och Patrik Höstmad om att ta fram riktlinjer för att stadens lokaler ska vara fria från politiska och religiösa budskap

## Ärendet

Styrelsen ska yttra sig över motion av Martin Wannholt (D) och Patrik Höstmad (D) om att ta fram riktlinjer för att stadens lokaler ska vara fria från politiska och religiösa budskap. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 2024-08-05.

## Beskrivning av ärendet

### Ärendets beredning

Göteborg & Co förfogar inte över några permanenta lokaler som är öppna för allmänheten eller nyttjas av andra organisationer. Dotterbolagen i kluster Turism, Kultur och Evenemang (Liseberg, Got Event och Göteborgs Stadsteater) bedriver verksamheter i lokaler som delvis är öppna för allmänheten. Göteborg & Co har i egenskap av moderbolag i klustret erbjudit sig att sammanställa ett gemensamt yttrande utifrån inspel från dotterbolagen. Inspelet från dotterbolagen har lämnats på tjänstepersonsnivå. Liseberg har avböjt att yttra sig.

### Förutsättningar inom klustret

Göteborg & Co förfogar inte över egna, permanenta lokaler som är öppna för allmänheten. I samband med evenemang i stadsrummet ansvarar bolaget ibland för tillfälliga evenemangsytor och innehåll på scener, exempelvis under Jubileumsfestivalen 2023 och i samband med Göteborgs Kulturkalas. Evenemangsplatserna fylls med aktiviteter och innehåll som i förekommande fall kan förknippas med särskilda budskap. Vid bokning av artister och innehåll förhåller sig bolaget till stadens befintliga riktlinjer och värdegrund kring exempelvis jämlikhet, antidiskriminering och mänskliga rättigheter såväl som stadens och bolagets målsättningar inom samtliga tre hållbarhetsdimensioner. I arbetet finns också ett element av konstnärlig frihet att beakta.

Uthyrning av arenor i Got Events drift sker temporärt. Enligt fastställda rutiner och avtal för uthyrning ska arenorna återlämnas ”clean court”, innebärande att ingen reklam eller budskap får lämnas kvar. Möjlighet till särskild skrivning/tillägg i avtalen finns. Vidare

fastställs i uthyrningsavtal att reklamtavlor inte får användas för reklam som kan uppfattas som sexistisk, könsdiskriminerande, främlingsfientlig, stötande eller i övrigt strida mot moral eller goda seder eller övergripande värderingar som ligger till grund för upplåtarens verksamhet. Avtalet fastställer särskilt att nyttjanderättshavaren inte vid något tillfälle, inkl. valår, får upplåta annonsplats till reklam för politiska partier, för direkt konkurrerande evenemang eller för reklam som i övrigt kan anses eller förmodas stå i strid med Göteborgs Stads vid var tid gällande policies. Got Event bedömer därmed att det, utifrån bolagets verksamhet, inte finns behov av gemensam riktlinje utan att frågan bör i stället prövas utifrån respektive verksamhet.

Göteborgs Stadsteater lyfter särskilt att scenkonsten ibland förutsätter religiösa och/eller politiska symboler beroende på pjäsval eller annan verksamhet på teaternara. Teatern ser en risk att det i en övergripande riktlinje kan uppstå oklarheter kring ställningstaganden i gränslandet mellan vad som är en föreställning och vad som kan utgöra andra skäl för förekomsten av olika budskap. Göteborgs Stadsteater ser därmed risker med att gemensamma riktlinjer i värsta fall skulle kunna begränsa den konstnärliga friheten för verksamheten.

## **Bolagets bedömning**

Bolagets bedömning utgår från verksamheterna i TKE-klustret. Göteborg & Co tar inte ställning till ett eventuellt behov av gemensamma riktlinjer för verksamheter och lokaler utanför klustret.

I motionen föreslås en utredning av riktlinjer för att Göteborgs Stads lokaler för offentliga tjänster och annan kommunalt sanktionerad verksamhet, där möjligt och lämpligt, är fria från politiska, ideologiska och religiösa budskap och symboler. Undantag från dessa riktlinjer ska tas fram där närvaron av denna typ av budskap och symboler bedöms vara naturliga och lämpliga.

Med hänsyn till inspel från dotterbolagen är det bolagets bedömning att det inte finns behov av särskilda riktlinjer som reglerar förekomsten av politiska, ideologiska och religiösa budskap och symboler i de lokaler/ytor man förfogar över inom klustret. Bolagen i klustret bedömer att frågan bör prövas utifrån respektive verksamhet och fall, särskilt med hänsyn till element av konstnärlig frihet. Befintliga rutiner och bestämmelser vid exempelvis uthyrning av lokaler bedöms vara tillräckliga och ändamålsenliga. Bolaget instämmer därmed i slutsatsen i motionen att en eventuell utredning om gemensamma riktlinjer bör utgå för verksamheter där så är möjligt och lämpligt, och att särskilda undantag från riktlinjen bör beaktas och tydliggöras.

Peter Grönberg, VD